## precepto

nihil valet nisi ad gehennā. **Quar**tū est q̄ mendacī est qd̄ daz venenū qd̄ eance efficacie est q̄ in ipo hoīe existens aīam interficit: iuxta illud Sap. i. Os quod mentitur occidit animam. Ergo mendaces habent linguam venenatāz Et mīz quoddam est quo illi miseri homines non timent illud venenum qd̄ ī ore sentiunt. **Quintū** est q̄ hoc p̄cīm multum displicer deo z hominib. Q̄ sicut deus multū diligit veritatem: fm illud ps. Ecce em̄ veritatem dilexisti. Sice conuerso odit mendacī. ps. perides oēs qui loquunt̄ mendacī. **Vnde** Aug. Merito qd̄ mentiens qr̄ declinat ab eo qd̄ est: in id quod non est. In super etiam mendacī abominabile est coraz hominib. Et virtus ecōversovalde commendabilis est coram hominibus. Quid em̄ est laudabilis z honorabilis q̄ h̄c tale verbū. Ille verax in verbis z iustus in factis. Et qd̄ vituperabili⁹ q̄ ille qui est mendax in verbis: z fallax in factis. z cum duo p̄mittit vix vñ soluit. **L** **Vnde** notandū q̄ qui se vult a peccato mendaci cauere: oportet q̄ remoueat a se occasioes mendaci: q̄ sunt due. Prima est cupiditas: qr̄ ex cupiditate avaricia plura mendacia p̄cedunt ut p̄z in modernis mercatorib⁹ et alīs plurib⁹ peccatoribus. Scđa est timor mundan⁹ hoc em̄ timore petr⁹ chri stum ter negauit dicens. Non noui hominem. **D** **E** sciendum q̄ mendacī est triplex. Icz gniciolum: officiosū z iocosum. In p̄mo offendunt illi qui mentiunt̄ contra fidem ieritatē: vt q̄ christum dicerent esse natū non ex marie p̄ginez hm̄oi. Item scđo offendunt illi qui permendacī ledunt p̄ximi famā z honorem: sicut est menda ciū false detractio nis. Item t̄cio offendunt illi q̄ p̄ mendacīm p̄ximū dānificant in bonis exteris orib⁹ sicut illi qui falsum aliqud deferunt iudicivel tyranno. Et q̄ falsum testimo niū p̄tra aliquē in causa pecuniaria de/

ponunt: ex q̄b⁹ p̄ximus damnificat. **L** **i** ca qd̄ querit: quid detestefalso? Respō deo fm Tho. scđa scđe. q. lxx: Testis falsus peccat mortaliter inquantū prius est: z inquantū facit p̄tra iusticiam z contra id de quo est speciale p̄ceptum in decalogo. Ettalis in dubitan⁹ tenet ad restitutōem oīm que p̄xim⁹ ei⁹ amisit p̄ eius testimonīi. i4. q. 5. Nō sane. z. q. 6. Si res aliena. **Q** ueris utq̄ li ceat testi aliqd recipe. Respō deo p̄ ferendo testimonio nihil debet accipe: nisi tantū expensas ab illo qui en̄ p̄ducit. 4 q. 3. Vlenturis. Esi accepit: turpit accepit. z restituet ei a quo recepit: nisi ille deederit ad corrumpendū testem. tūc em̄ debet dare ei in cuius iniuriā accepit. Se cundo circa mendacī officiosum p̄mo offendunt illi qui ex quadā pietate mentiunt̄ p̄ conseruandavita p̄ximi: vt si quis videat hoīem queri ad mortem dicat se non vidisse eum. **S**cđo circa h̄ offendunt illi q̄ mentiunt̄ p̄ conseruan da hoīis continentia vt si virgo volēti eā deflorare mentiaſ z dicat se esse cōiugatam. Tertio circa hoc offendunt q̄ mētiunt̄ confuando hoīis exteriorē sub statīa vt si q̄s vidēt p̄donē velle quē spōliare dicat sibi parcas sibi: qr̄ nō portat pecuniā. **L** **C** irca qd̄ queritur. vtrū sit licitū mentiri ppter liberationēz hoīis a quo cūq̄s periculo. R̄ndeō fm Tho. scđa scđe. q. cx. Non. sed l̄x̄itare occultare p̄uidenter sub aliqua dissimulatione. Ut etiam augustinus dicit. Q̄ fm doctores. Om̄ne quidem mendacī est p̄cīm ad minus veniale sicut iocosū. Sed gniciolum semp̄ est mortale: quia est contra charitatem dei z p̄ximi. Ter tio circa mendacī iocosum offendunt illi p̄mo qui mentiunt̄ p̄ relevando meroē z tedio. sicut illi qui aliquā ludicra fini gunt vt hoīem melācolicum exhibaret. Scđo circa idem offendunt illi qui mētiunt̄ p̄ aliquo z solacio. Sicut illi q̄ ex cupiditate alīs cōplacendi singūt a/

## De octauo

I*liqua iocosa mēdaciavit eos ad risum p/ uocēt. Tertio circa idē offendit illi qui mētiunt ex adulatōe iocosa: sicut q̄ fal se cōmēdant hoīem: vt ex eo magis pla ceant.* **S**ed i qui in hoc p̄cepto offendit sūt derisores qui offendit p̄imum deridēdoz subsannando. *Et q̄libet tal aduertere debet illō. Subsannās sub sannabilis: et derides deridebit.* **C**irca qđ querif: vt̄ derisio sit p̄cēm mortale R̄deo fīm Tho. sc̄da sc̄de. q. 75: Di cendū q̄ qn̄ quis malū alicui p̄sonē vel defectū in r̄sum vel luduz ponit: derisio dī. Et siquidē hoc fiat in quantū malū ē parū vīse: sic derisio est veniale p̄cēm. **H**ec qn̄ accipit̄ quasi parū rōne p̄sonē sicaliquē deridere est euz oīno paruipē verer tazvile estimarevit de ei⁹ malo nō sit curandū: s̄it q̄si p̄ ludo habēd⁹. Et sic derisio est mortale p̄cēm. et tanto gra ni⁹ q̄nto maior reuerētia debet p̄sonē q̄ iridet. **U**nde grauissimū p̄cēm est iri derē dēū: et ea que dei sunt. Sicut beatam virginēz sc̄dōs. Sc̄dō est graui⁹ de risio parentū. qz in maiori reuerētia sunt habēdi. Tertio derisio iustoꝝ p̄ quam et̄hoies de bñ agendo impediuntur.

**F** *Tertii sūt discordia inf̄ hoīes seminantes. qđ p̄cēm dīs inf̄ oīa alia maxime detestat. sicut p̄ oppositū in cor dis charitatez cordūvūtate maxie de lectaꝝ.* **U**nde illi chī reuerētiam pl⁹ g/ turbant: q̄ ille q̄ lat⁹ et̄ lancea aperuit. vel quīpīm cruci clavis affixit. **L**ui⁹ rō est fīm Henri. defir. quia tales ei⁹ san guinem euacuant. per quē oīa pacifica uit: siue in celis siue in terris sint. Item illud peccatū opus est diabolicum et̄ co trarū operīxpi. **U**nde de diabolo scri ptum ē. Johis. x. q̄ disp̄git oues. Xps vero dese dī. Matth. xij. Qui nō ḡre gat mecum: dispergit. Ad chīmz ad fi uos ei⁹ p̄tinet in pace uiueret pacificare **U**n̄ Matth. 5. Bt̄ pacifici qm̄ filiū dī vocabunt. **U**n̄ Greg. in pastorali Si deivocan̄ filiū q̄ pacē faciūt p̄culdubio

sathane sunt filiū qui eam cōfundūt.

**B** *Quartis qui fraudulentē p̄te mo loquunt̄ qui hñt mel in ore: et fel in corde. et sic p̄ximos decipiunt. et traduciūt. p̄lus. Qñ bonū faris. et corde mai lū meditar̄. Oscula que iudas domīo dedit. hec mihi tu das.* **E**t sc̄dū q̄ qn̄ aliquis fraudulentē bonū loquit̄ d̄ alio: et vult q̄ audīes eū loquaꝝ oppōsitum et malum de eodem: tunc talis dupl̄r pec cat. **P**rimo in seipm quia fraudulentē lo quitur. Secundo in proximum cuīn̄ titur dare occasionē obloqndi. **H**

**Q** *Quinti sūt qui p̄ximū cum vitis et̄ im properijs perturbant. Et isti fīm Henrī de fir. spiritualit̄ in facīe chī spūnt. et̄ sputis verboꝝ suoꝝ amabile ei⁹ facīe insciunt. **U**n̄ autoritas. Facīe xpī videt alapis contūdere qui p̄ximū in p̄sentia nitit p̄fundere. Queritur vīz contumelīa siue conuictū sit peccatum mortale. Respondeo q̄ p̄pīz p̄ se loquēdo: tūc est peccatum mortale. Et non min⁹ q̄ furtum vel rapina: maxime quando lo quitur animo de honestandi proximum. Et ratio huius est. Quia homo nō mīnus amat honorem suum qui ei per ta le conuictū aufertur: q̄ rem possessam que per furtum vel rapinam ei aufertur. Ergo quicunq̄ obījcit proximo suo de fectus suos iniuriōsē sine culpa. vt dicē do: tu es fur: vel surarius. vel mendax vel tu ibi hoc fecisti. vel ibi sic vixisti: et taliter egisti. **E**el etiam defectus pene i nate: vt dicēdo. tu es cecus et̄ gybbosus vel scabiosus. et̄ sic de alijs. eum confundendo mortaliter peccat. et̄ reus erit et̄ ne pene. **U**nde Matth. 5. dicit christ⁹ Qui dixerit fratri suo fatue c euz supple confundendo et̄ reus erit gehenneignis. **Q**uid tunc reis sunt qui parētibus su is cōtumeliā inferūt. vt dicēdo. tu antiq̄ stulte. v̄l alio q̄n̄ q̄ mō ei⁹ maledicēdo: tales filiū incurūt et̄nā maledictōz. **U**n̄ Exo. xxi. Qui maledixit p̄i vīl mīi mor te mortis sc̄z et̄na. **J** *Querit vīz**

prece pto

causa correctōis licet pūiciti dicere Rū  
deo f3 tho. se. se. q. 72 Sicut licitiū ē ali  
quē p̄berareyl in rebz dānificare causa  
discipline. sic p̄t et̄ alīq̄s alteri quem cor  
rigere debet aliquod verbum conuicio/  
sum dicere. Et hoc modo dominus vo/  
cauit discipulos suos Qui iuerunt in e/  
maus: qbus apparuit in via post resur/  
rectionem suaz stultos dicens. O stu/  
litz tardi ad credendum in omnibus q̄  
locuti sunt prophete. Non nesci oportu/  
it christum pati. et̄ sic intrare gloriam su/  
am: ut patet. Lu. vi. Similiter et̄ apo/  
stolis paulus Galathas nominauit i/  
sensatos dicens. O insensati galathe.  
Tamen sicut dicit augustin⁹. Ex mag/  
na necessitate obiurgationes sunt ad hū/  
bende. ergo non leuiter sunt proferende

**R** **C** Itē Queris ut̄ homo p̄uime/  
rias sibi illatas debeat sustinere Despo/  
deo f3m tho. vbi. s. Sicut in alijs iniu/  
rijs: sic in verbis contumeliosis tenemur  
habere animum preparatum ad tolerā/  
tiā si expediens fuerit. Quandoq̄ ta/  
mē op̄r̄yrt contumeliā repellam⁹ p̄t tria  
Prīo qdē p̄t bonū eius q̄ contumeliam  
infert. ut̄ videlicz eius audacia reprima/  
tur: et̄ circa talia n̄ attēptet Scđo p̄t  
famā nostrā. qz q̄libet teneat defendēfa/  
mā suā. Qz b3 Aug⁹. Qui famā suā ne/  
gligit crudelis est. Et qz f3m salomonez  
Delius est nomen bonum: q̄ diuītie  
multe. **C** Tertio propter bonum mul/  
torum quorum profectus per contume/  
rias nobis illatas impeditur. Und̄ au/  
gustinus. Duo sunt tibi necessaria scili/  
cet conscientiaz fama Conscientia p̄t te/  
et̄ fama p̄t p̄ximū. **S**exti sūt hi qui  
p̄ximū luū v̄bis rixosis ad irā puocant  
et̄ tal' qui puocat scient proximū ad irā/  
cundiam omniū peccatoz que ille in ta/  
li irā cōmittit siue in verbis siue in factis  
reus erit. Quia iracundia est mater om/  
niū vīcioz. Merito sibi quilibet cauere  
debet ne alium puocaret **L**ōtra hoc fa/  
ciunt isti qui annosq̄ homines prouo/  
cant: vel alios homies passionards qui

cito puocant ad irā: et̄ in hoc volūt recre  
ari. qd̄ tñ p̄git in p̄culū aīaz ipaz. Et  
grauit in futuro p̄ talibz solatibz puniē  
**Q**uia omnes maledictiōes et̄ blasphem/  
ias et̄ cōminationes quas istesic pro/  
uocatus pfert ipsi lugebunt. Quia est  
regula comunit. q̄ qui occasionez dam/  
ni dat: damnū dedissevidetur. Et chris/  
tus dicit in euangelio. Omnis qui ira/  
scitur fratri suo: reus erit iudicio. Quid  
tunc ille reus erit qui non solum irasci/  
tur: sed etiam qui p̄ximum suū ad irā  
puocat. Unde sollicite vxor cauere de/  
bet ne maritū suū ad irāz prouocet.  
alias omnium peccatoz que ipse in tale  
ira cōmittit: ipsa particeps erit. Et sicut  
militer intelligēdū est de marito q̄ nō  
debet puocare vxorez nec filios nec filiā  
ad iracundiam: et̄ sic de alīs. **S**epti/  
misunt qui proximis suis detrahunt. et̄  
talis detracțio sex modis cōmittitur Et  
audire detractionem quādo est peccatiū  
mortalez qn̄ nō: hoc q̄re ante. v. **R.**

**D** Octauī sunt qui in verbis p̄/  
cacibus et̄ lascivis p̄ximum scandalizāt  
et̄ mentis integratē corrumput. Un/  
de. i. Corinth. i5. Corrumput bonos  
mores colloquia prava. Item Eph. 5  
Fornicatio autem et̄ omnis immūditia  
aut auaritia nec nominetur in vobis si/  
cuit decet sanctos. Lōtra hoc plures fa/  
ciunt qui verba scurrilia et̄ luxuriosa pro/  
ferunt per que proximos ad malas cō/  
cupiscentias prouocant: et̄ in hoc deum  
grauiiter offendunt. Et tunc cum tales  
corriguntur: tunc dicit q̄ nō denotante  
cordesicut proferunt ore: quod tamē est  
falsum. Unde christus dicit i euāgelio  
Ex abundantia cordis os loquitur Er/  
go qui talia verba proferūt siue sint vi/  
ti siue mulieres in his ostendunt se ba/  
bere impudicitiaz cordis. Unde Chry/  
sosto. super Joannem: Quale cor habz  
vnusquisq̄ talia verba loquitur et̄ op̄ea  
facit. Hoc etiaz patet in bonis et̄ honestis

## Senono

stis et pudicis personis: quod nunquam vel ratiōne p̄fuerunt: s̄ilim ch̄m sept̄ nomi nante eo q̄ versat̄ in cordib⁹ ipoꝝ. h̄ pa ret in b̄to Ignatio martyre: qui ī tormē tis positus sep̄ īb̄m nominauit. Et re quisitus quare hoc nomen totiēs nomi naret: dixit. Quia hoc nomen scriptūz ha beo in corde meo: et reticere nō possuz. et tortores post mortē eius cor extraxerūt de corpore: et illud in partes sciderunt. et in qualib⁹ parte fuit scriptū hoc nomen Iesu auricis litteris. Ergo q̄libet chri stianus se cauere debet ab his malis et scur rilib⁹ et luxuriosis. Unde Isidor⁹ de sūmo bono. Mali sermones ī ore christiani esse non debet. Hoc etiā ostendit ap̄ls dicens. Q̄is sermo malus ex ore ve stro non p̄cedat. Et merito: q̄r b̄m dictū ch̄i in euāgelio De omni v̄bo ocioso red diturūsum⁹ rōez. Multo fortius de sybis scurilib⁹ et nocīuis. Ergo merito quilibet nostrū debet a deo petere cuꝝ p̄s. dicens. Pone dñe custodiā ori mea: ut n̄ delinquā in lingua mea. Et nota p̄ con clusione octauī p̄cepti sc̄z de falso testi nio quo falsi testes punian̄: q̄nq̄ in pre senti: q̄nq̄ in futuro. Et d̄ hoc ponō tale exemplū.

A

Legit̄ q̄ quidaꝝ bonus hōz iustus ppter rigorem iusti tie a quibusdā malis hoib⁹ odiebat: vñ ipso uerū sibi falsa crīmā q̄ iurame ro p̄firmāt̄ eoꝝ q̄ n̄ facilis credebāt eis hoies ppter excellentiā vite illi⁹ boni ho minis. Et p̄mis̄ ait: n̄iſ ita sit: Cyt p̄feram ḥigne p̄ream. Secundus dixit morbo regio ledar in toto corp̄e iſ ita sit. Terti⁹ oculos p̄dam n̄iſ ita res̄ ha beat. Quod totū sic euenit illis ppter pec catum p̄iurij et falsi testimonij. Nā p̄m⁹ testis falsus mox a plaga ignis exiſt̄. Sc̄ds a pedibus usq; ad caput consu mitur: quia putrid⁹ factus est. Tertius talia audiēs et videns: et de seipso timēs factū reuelauit: et postmodū cec̄ effect⁹ est. Unde d̄ hoc d̄ Salomō Prover. ix. Falsus testis non erit impunitus.

## De Nono p̄cep.

On concupisces rem p̄ximū tui. Superi⁹ in septimo p̄ce p̄t̄ phibuit furtū hic aut̄ p̄hibet concupiscentiā cordis di cens. Non concupisces rem p̄ximi tui. Et sciendū q̄ contra hoc p̄ceptū faciūt decem genera hoīm. Primi sunt qui concupiscunt bona alioꝝ: et sc̄tes q̄ nō p̄nt obtinere rē p̄cupitā non p̄sequunt̄ cōcupiscentiā. Si aut̄ sc̄irent se posse co sequi concupita: forsitan fortissime cona ren̄ ad p̄sequendā cōcupiscentiā in ef fectum. et isti talis p̄cupiscedo mortalit̄ peccant. Sedisunt qui aliena concu piscunt̄ cum om̄i conatu exteriori labo rant p̄ talis re illicite obtinēda: q̄ quāuis non obtineāt: peccat̄ tñ mortalit̄: quod apparet in furez latrone, p̄ furto et rapia laborāte: q̄ licet in effectu nō furen̄ nec rapiant mortalit̄ tñ peccant et graui⁹ cō primi. Si autem prauis conatib⁹ assel quāitur appetita: adhuc graui⁹ peccat̄ ut patet in furib⁹ et latronib⁹ rez con cupitam illicite obtinentibus. Et istis nunquā remittitur peccatum nisi prius restituat̄ ablatū ut Aug⁹ d̄. Dūmodo tñ habeant facultatē restituēdi. Ter tij qui concupiscunt bona alioꝝ inuiste: et hñt spemvt ea sibi possint acquirere: s̄ nō audent attemptare ppter timorem cor poris et honoris. Sed si sc̄irent se posse euadere: p̄sequerent̄ toto conatu: et sic ppter dei dimittunt̄: sed ppter timorem et confusione humanam. Quartisunt qui concupiscunt iustas res: sed ad malum finem: id est ad peccādum: v̄puta ad vanam gl̄iam exercendam v̄l ad lu xuriam: vel ad crapulam. Sicut ille di ues de quo scribitur. Luce. vi. q̄ epula batur quotidie splendide. Ergo q̄cumq; videret aliquem luderez pecuniaz lu crari: v̄elysurarūm v̄suras exercere vel videret superbias vestium: et sic de alijs. Et sic ad tales finem desideraret et̄b̄a